
www.mariazellerbahn.at

Mariazellerbahn
Fahrplan & Angebote 2020

St. Pölten Hbf. – Mariazell

gültig von 15. Dezember 2019 bis 12. Dezember 2020



1   

2

3

4
5

6

7

8

9

10

11

Die Talstrecke der Mariazellerbahn Durch das Pielachtal – das Tal der Dirndln

1   St. Pölten ∙ 273 m Seehöhe
 Landeshauptstadt, barocke Altstadt, Landhausviertel.

2   St. Pölten Alpenbahnhof ∙ 275 m Seehöhe 
 Dort befindet sich die NÖVOG Betriebsstätte.

3   Ober-Grafendorf ∙ 279 m Seehöhe 
 Nostalgie-Heizhaus beim Bahnhof, original restaurierte 

Fahrzeuge; Museumsbahn Krumpe.   
World of Styx – direkt am Bahnhof.

     Beginn des Pielachtal-Radwegs bis Loich.

4   Kunstbahnhof Klangen ∙ 300 m Seehöhe
 Kunst erleben: Galerie - Kunstwerkstätte - Skulpturenpark.

5   Weinburg ∙ 321 m Seehöhe
 Sportwissenschaftliches Therapeutisches Kletterzentrum, 

TEH-Kräutergarten. 

6  Hofstetten-Grünau ∙ 318 m Seehöhe 
 Pielachtaler Sehnsucht: Naherholungsgebiet am See, 

Bahnhofsmuseum der Heimatforschung.

7   Rabenstein an der Pielach ∙ 341 m Seehöhe 
Westerndorf am „Greenhorn Hill“, Ruine Rabenstein. 

 Blick auf die Ruine Rabenstein 

8   Steinschal-Tradigist ∙ 363 m Seehöhe 
 Naturhotel Steinschalerhof, Steinschaler Gärten.

9   Kirchberg an der Pielach ∙ 372 m Seehöhe 
 Modellbahnmuseum Mariazellerbahn 

Kirchberger Dirndlrunde: vom Bahnhof zum Skywalk.

10 Frankenfels ∙ 462 m Seehöhe
 Nixhöhle, Wanderung durch die Taubenbachklamm, 

Bergbauernmuseum Hausstein, Naturhotel Steinschaler 
Dörfl.

11  Laubenbachmühle ∙ 535 m Seehöhe 
 Betriebszentrum – Betriebsführungszentrale, Werkstätte, 

Tourismusportal, Führungen auf Anfrage, Gastronomie 
Mariazellerbahn 



Die Bergstrecke der Mariazellerbahn Durch den Naturpark Ötscher-Tormäuer nach Mariazell

1   Laubenbachmühle ∙ 535 m Seehöhe
 Betriebszentrum – Betriebsführungszentrale, 
      Werkstätte, Tourismusportal, Führungen auf Anfrage, 

Gastronomie Mariazellerbahn 

 Blick auf das Betriebszentrum Laubenbachmühle

2   Winterbach ∙ 719 m Seehöhe
 Hotel Winterbach: mit einer LGB-Servier-Eisenbahn.

3   Puchenstuben ∙ 804 m Seehöhe
 Planetenwanderweg - 4,5 km bis zum Erlebnisdorf  

Sulzbichl, Gehzeit ca. 1,5 Stunden. 

4  Gösing ∙ 891 m Seehöhe
 Alpenhotel Gösing; Ausgangspunkt für Wanderungen  

durch die Hinteren Tormäuer.

5   Annaberg-Reith ∙ 806 m Seehöhe 
Ausgangspunkt für Wanderungen auf der Via Sacra.

6  Wienerbruck-Josefsberg ∙ 795 m Seehöhe 
Naturparkzentrum Ötscher-Basis mit Restaurant,  
Shop und Informationszentrum, Wanderung durch  
die Ötschergräben.

 Blick auf die Zinkenschlucht

7   Erlaufklause ∙ 815 m Seehöhe  
Wanderung von Erlaufklause durch die Ötschergräben 
nach  Wienerbruck oder entlang des Erlaufstausees 

     nach Mitterbach.

8   Mitterbach/Gemeindealpe ∙ 799 m Seehöhe 
Bergerlebnis – Panoramablick im Sommer wie im Winter.  
Skigebiet, Snowpark, Mountaincartstrecke im Sommer.

9   Mariazell ∙ 849 m Seehöhe  
Basilika: Wallfahrtskirche, Erlaufsee,   
Bürgeralpe mit Erlebniswelt Holzknechtland und  
BikeAlps, Museumstramway zum Erlaufsee und Richtung 
Stadtzentrum.

12

3

4

5

6

7

8

9

1.893 m 

1.626 m



Himmelstreppe 

Durchs Dirndltal
ins Ötscher:Reich
Die Himmelstreppe ist täglich unterwegs und bringt Sie von St. Pölten durchs  
Pielachtal, vorbei am Naturpark Ötscher-Tormäuer bis ins Mariazeller Land. 
Moderne Niederflurtriebwagen mit Vollklimatisierung, Barrierefreiheit und ei-
nem Fahrgastinformationssystem sorgen für besonders hohen Fahrgastkom-
fort. Viele Sehenswürdigkeiten, Wanderrouten und Ausflugsziele in der Region 
liegen direkt an der Strecke - mit der Himmelstreppe wird bereits die Anreise 
zum Erlebnis. Im Naturpark Ötscher-Tormäuer bringen Sie die Wanderzüge zu 
den Touren-Ausgangspunkten. In der Himmelstreppe werden Sie von unseren 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern persönlich betreut. 

Panoramawagen 1. Klasse
Genießen Sie das exklusive Interieur mit klappbaren Holztischen, bequemen 
Sitzen mit Lederpolsterung und Parkettboden. Der fantastische Ausblick 
durch die Panoramaverglasung macht die Fahrt zu einem unvergesslichen 
Erlebnis. Köstliche Frühstücksvariationen, Mehlspeisen und Getränke werden 
direkt an den Sitzplatz serviert. 

Termine 2020
Die Panoramawagen 1. Klasse sind an Samstagen, Sonn- und Feiertagen  
von 16. Mai bis 1. November 2020 sowie im Advent unterwegs, jeweils ab  
St. Pölten Hbf. um 8:37 Uhr, ab Mariazell um 16:05 Uhr. 

Himmelstreppe und Panoramawagen Nostalgie: Ötscherbär und Dampfzug

  

Nostalgie auf  
der Mariazellerbahn
Reisen wie anno dazumal – steigen Sie ein und erleben Sie eine Fahrt in den 
gemütlichen Nostalgiewaggons, gezogen entweder von der historischen 
Dampflok Mh.6 oder der Elektrolok. Die Ötscherbär-Waggons sind genau das 
Richtige für alle, die geselliges Ambiente schätzen. Im Speisewagen werden 
Sie mit Snacks und Getränken aus der Region verwöhnt. Besonders komforta-
bel reist es sich im exklusiven Salonwagen 1. Klasse. 

* Mehr Infos finden Sie im Bereich Veranstaltungen und Themenfahrten.

  Dampfzug Mh.6 (Sondertarif) verkehrt am Sonntag, dem 15. und 22. 
Dezember 2019, dem 17. Mai, 14. Juni, 12. Juli, 9. August, 13. September, 
11. Oktober sowie 29. November, 6. und 8. Dezember 2020, jeweils ab St. 
Pölten Hbf. um 09:02 Uhr bzw. ab Mariazell um 15:20 Uhr. 

 Nostalgiezug Ötscherbär mit historischer E-Lok (Sondertarif) ver-
kehrt am Samstag, 21. Dezember 2019 sowie an Samstagen von 6. Juni 
bis 26. September 2020 und am 21., 28. November, 5. und 12. Dezember 
2020, jeweils ab St. Pölten um 8:42 Uhr bzw. ab Mariazell um 15:22 Uhr.               
Tipp: Der Radwagen ist immer mit dabei! 

Niederösterreich-CARD: Gültig für die Gesamtstrecke 2. Klasse 
einfach im Ötscherbär von 6. Juni bis 26. September 2020.

Tipp: Abwechslungsreiches Programm bei unse-ren Themenfahrten! * 



Wien Hbf. 
St. Pölten Hbf. 

5:55
6:28

6:30
6:58

6:55
7:28

7:55
8:28

8:55
9:28

9:55
10:28

10:55
11:28

11:55
12:28

Zugnummer  6803  6851  6805  6807  6817  6809  6855  6831  6811  6833

Verkehrstagebeschränkung Talstrecke 

St. Pölten Hbf. 6:35 7:05 7:35 8:37      9:37 10:37 11:37 12:37
St. Pölten Alpenbahnhof 6:39 7:09 7:39 8:41 9:41 10:41 11:41 12:41
Ober-Grafendorf 6:54 7:24 7:54 8:54 9:54 10:54 11:54 12:54

x Klangen 7:00 7:30 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00
x Weinburg 7:01 7:31 8:01 9:01 10:01 11:01 12:01 13:01
x Kammerhof 7:03 7:33 8:03 9:03 10:03 11:03 12:03 13:03
x Hofstetten-Grünau 7:06 7:42 8:06 9:06 10:06 11:06 12:06 13:06
x Mainburg 7:10 7:45 8:10 9:10 10:10 11:10 12:10 13:10
x Rabenstein a. d. Pielach 7:14 7:49 8:14 9:14 10:14 11:14 12:14 13:14
x Steinklamm 7:17 7:52 8:17 9:17 10:17 11:17 12:17 13:17
x Steinschal-Tradigist 7:19 7:54 8:19 9:19 10:19 11:19 12:19 13:19

Kirchberg a. d. Pielach 7:23 7:58 8:23 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23
x Schwerbach 7:26 8:01 8:26 9:26 10:26 11:26 12:26 13:26
x Loich 7:30 8:05 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30
x Schwarzenbach a. d. Pielach 7:35 8:10 8:35 9:35 10:35 11:35 12:35 13:35
x Frankenfels 7:41 8:17 8:41 9:41 10:41 11:41 12:41 13:41
x Boding 7:46 8:21 8:46 9:46 10:46 11:46 12:46 13:46

Laubenbachmühle an 7:49 8:24 8:49 9:49 10:49 11:49 12:49 13:49
Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke      

Laubenbachmühle ab 7:51 8:51 9:51 11:51 13:51
x Winterbach 8:04 9:04 10:04 12:04 14:04
x Puchenstuben 8:10 9:10 10:10 12:10 13:05 14:10
x Gösing 8:19 9:19 10:19 12:19 13:14 14:19 14:44
x Annaberg-Reith 8:26 9:26 10:26 12:26 13:21 14:26 14:51
x Wienerbruck-Josefsberg 8:32 9:32 10:32 12:32 13:32 14:32 14:57
x Erlaufklause 8:40 9:40 10:40 12:40 13:40 14:40 15:05
x Mitterbach (Gemeindealpe) 8:46 9:46 10:46 12:46 13:46 14:46 15:11

Mariazell 8:54 9:54 10:54 12:54 13:54 14:54 15:19
 Mariazell Bahnhof 
 Mariazell Busbhf. (Zentrum) 

9:04
9:08

10:00
10:04

11:00
11:04

13:00
13:04

15:05
15:09

15:46
15:50

St. Pölten Hbf. – Mariazell    GÜLTIG MO–FR, WENN WERKTAG

St. Pölten Hbf. – Mariazell    GÜLTIG MO–FR, WENN WERKTAG
Wien Hbf. 
St. Pölten Hbf. 

12:55
13:28

13:55
14:28

14:55
15:28

15:55
16:28

16:55
17:28

17:55
18:28

18:55
19:28

19:55
20:28

20:55
21:28

Zugnummer  6857  6813  6859  6815  6861  6863  6865  6867  6869

Verkehrstagebeschränkung Talstrecke

St. Pölten Hbf. 13:37 14:37     15:37 16:37 17:37 18:37 19:37 20:37 21:37
St. Pölten Alpenbahnhof 13:41 14:41  15:41 16:41  17:41 18:41  19:41 20:41 21:41
Ober-Grafendorf 13:54 14:54  15:54 16:54  17:54 18:54  19:54 20:54 21:54

x Klangen 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00
x Weinburg 14:01 15:01 16:01 17:01 18:01 19:01 20:01 21:01 22:01
x Kammerhof 14:03 15:03 16:03 17:03 18:03 19:03 20:03 21:03 22:03
x Hofstetten-Grünau 14:06 15:06 16:06 17:06 18:06 19:06 20:06 21:06 22:06
x Mainburg 14:10 15:10 16:10 17:10 18:10 19:10 20:10 21:10 22:10
x Rabenstein a. d. Pielach 14:14 15:14 16:14 17:14 18:14 19:14 20:14 21:14 22:14
x Steinklamm 14:17 15:17 16:17 17:17 18:17 19:17 20:17 21:17 22:17
x Steinschal-Tradigist 14:19 15:19 16:19 17:19 18:19 19:19 20:19 21:19 22:19

Kirchberg a. d. Pielach 14:23 15:23  16:23 17:23  18:23 19:23  20:23 21:23 22:23
x Schwerbach 14:26 15:26 16:26 17:26 18:26 19:26 20:26 21:26 22:26
x Loich 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:30 22:30
x Schwarzenbach a. d. Pielach 14:35 15:35 16:35 17:35 18:35 19:35 20:35 21:35 22:35
x Frankenfels 14:41 15:41 16:41 17:41 18:41 19:41 20:41 21:41 22:41
x Boding 14:46 15:46 16:46 17:46 18:46 19:46 20:46 21:46 22:46

Laubenbachmühle an 14:49   15:49   16:49 17:49 18:49 19:49 20:49 21:49 22:49
Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke   
Laubenbachmühle ab 15:51 17:51

x Winterbach 16:04 18:04
x Puchenstuben 16:10 18:10
x Gösing 16:19 18:19
x Annaberg-Reith 16:26 18:26
x Wienerbruck-Josefsberg 16:32 18:32
x Erlaufklause 16:40 18:40
x Mitterbach (Gemeindealpe) 16:46 18:46

Mariazell 16:54 18:54
 Mariazell Bahnhof 
 Mariazell Busbhf. (Zentrum) 

17:04
17:08

19:03
19:06

    bis 22. Dezember 2019, 
 von 16. Mai bis 1. November 2020  
      und ab 21. November 2020  

    von 16. Mai bis 1. November 2020

x Bedarfshalt –  
 Bitte Haltewunschtaste am Bahnhof  
 bzw. in der Himmelstreppe drücken

    Bus

Hinweis: Ab Juli 2020 kommt es bei    
der Buslinie 197 Mariazell Bahnhof 
- Mariazell Zentrum zu Fahrplan-              
änderungen. Bitte informieren Sie      
sich unter www.verbundlinie.at. 

St. Pölten H
bf. – M

ariazell / M
O

–FR



 Mariazell Busbhf. (Zentrum) 
 Mariazell Bahnhof 

8:40
8:44

10:45
10:49

Zugnummer  6850  6852  6854  6856  6858  6860  6862  6864  6802  6866  6804

Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke

Mariazell 9:05 11:05
x Mitterbach (Gemeindealpe) 9:11 11:11
x Erlaufklause 9:19 11:19
x Wienerbruck-Josefsberg 9:29 11:29
x Annaberg-Reith 9:31 11:31
x Gösing 9:38 11:38
x Puchenstuben 9:46 11:46
x Winterbach 9:53 11:53

Laubenbachmühle an 10:07  12:07
Verkehrstagebeschränkung Talstrecke    
Laubenbachmühle ab   4:39 5:09   5:39 6:09   6:39    6:54 8:09   9:09 10:09 11:09   12:09

x Boding 4:42 5:12 5:42 6:12 6:42 6:57 8:12 9:12 10:12 11:12 12:12
x Frankenfels 4:47 5:17 5:47 6:17 6:47 7:02 8:17 9:17 10:17 11:17 12:17
x Schwarzenbach a. d. Pielach 4:53 5:23 5:53 6:23 6:53 7:08 8:23 9:23 10:23 11:23 12:23
x Loich 5:00 5:30 6:00 6:30 7:00 7:15 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30
x Schwerbach 5:02 5:32 6:02 6:32 7:02 7:17 8:32 9:32 10:32 11:32 12:32

Kirchberg a. d. Pielach 5:06 5:36 6:06 6:36  7:06  7:26 8:36  9:36 10:36  11:36  12:36
x Steinschal-Tradigist 5:09 5:39 6:09 6:39 7:09 7:29 8:39 9:39 10:39 11:39 12:39
x Steinklamm 5:11 5:41 6:11 6:41 7:11 7:31 8:41 9:41 10:41 11:41 12:41
x Rabenstein a. d. Pielach 5:14 5:44 6:14 6:44  7:14 7:34 8:44 9:44 10:44 11:44 12:44
x Mainburg 5:17 5:47 6:17 6:47 7:17 7:37 8:47 9:47 10:47 11:47 12:47
x Hofstetten-Grünau 5:22 5:52 6:22 6:52 7:22  7:42 8:52 9:52 10:52 11:52 12:52
x Kammerhof 5:24 5:54 6:24 6:54 7:24 7:44 8:54 9:54 10:54 11:54 12:54
x Weinburg 5:26 5:56 6:26 6:56 7:26 7:46 8:56 9:56 10:56 11:56 12:56
x Klangen 5:30 6:00 6:30 7:00 7:30 7:50 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00

Ober-Grafendorf 5:34 6:04  6:34 7:04  7:34  7:54 9:04 10:04 11:04  12:04  13:04
St. Pölten Alpenbahnhof 5:47 6:17  6:47 7:17  7:47  8:07 9:17 10:17 11:17  12:17  13:17
St. Pölten Hbf.    5:53 6:23  6:53 7:23 7:53   8:13 9:23   10:23 11:23 12:23   13:23
St. Pölten Hbf.
Wien Hbf.

6:02
6:35

6:32
7:05

7:02
7:30

7:32
8:05

8:02
8:30

8:32
9:05

9:32
10:05

10:32
11:05

11:32
12:05

12:32
13:05

13:32
14:05

Mariazell – St. Pölten Hbf.    GÜLTIG MO–FR, WENN WERKTAG

    bis 22. Dezember 2019, 
 von 16. Mai bis 1. November           
      und ab 21. November 2020 

    von 16. Mai bis 1. November   
 2020 

x Bedarfshalt –  
 Bitte Haltewunschtaste am Bahnhof  
 bzw. in der Himmelstreppe drücken

    Bus

Hinweis: Ab Juli 2020 kommt es bei    
der Buslinie 197 Mariazell Bahnhof 
- Mariazell Zentrum zu Fahrplan-              
änderungen. Bitte informieren Sie      
sich unter www.verbundlinie.at. 

Mariazell – St. Pölten Hbf.    GÜLTIG MO–FR, WENN WERKTAG
 Mariazell Busbhf. (Zentrum) 
 Mariazell Bahnhof 

11:40
11:45

12:50
12:57

15:40
15:45

16:40
16:44

Zugnummer  6830  6868  6806  6832  6870  6808  6810  6812  6818  6814

Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke       
Mariazell 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05 19:05

x Mitterbach (Gemeindealpe) 12:11 13:11 14:11 15:11 16:11 17:11 19:11
x Erlaufklause 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 17:19 19:19
x Wienerbruck-Josefsberg 12:29 13:29 14:29 15:29 16:29 17:29 19:29
x Annaberg-Reith 12:31 13:31 14:31 15:31 16:31 17:31 19:31
x Gösing 12:38 13:38 14:38 15:38 16:38 17:38 19:38
x Puchenstuben 12:46 13:46 15:46 16:46 17:46 19:46
x Winterbach 13:53 15:53 16:53 17:53 19:53

Laubenbachmühle an  14:07 16:07 17:07 18:07 20:07
Verkehrstagebeschränkung Talstrecke     

Laubenbachmühle ab   13:09   14:09 15:09 16:09   17:09   18:09 19:09   20:09
x Boding 13:12 14:12 15:12 16:12 17:12 18:12 19:12 20:12
x Frankenfels 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17 18:17 19:17 20:17
x Schwarzenbach a. d. Pielach 13:23 14:23 15:23 16:23 17:23 18:23 19:23 20:23
x Loich 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30
x Schwerbach 13:32 14:32 15:32 16:32 17:32 18:32 19:32 20:32

Kirchberg a. d. Pielach  13:36  14:36 15:36 16:36  17:36  18:36 19:36  20:36
x Steinschal-Tradigist 13:39 14:39 15:39 16:39 17:39 18:39 19:39 20:39
x Steinklamm 13:41 14:41 15:41 16:41 17:41 18:41 19:41 20:41
x Rabenstein a. d. Pielach 13:44 14:44 15:44 16:44 17:44 18:44 19:44 20:44
x Mainburg 13:47 14:47 15:47 16:47 17:47 18:47 19:47 20:47
x Hofstetten-Grünau 13:52 14:52 15:52 16:52 17:52 18:52 19:52 20:52
x Kammerhof 13:54 14:54 15:54 16:54 17:54 18:54 19:54 20:54
x Weinburg 13:56 14:56 15:56 16:56 17:56 18:56 19:56 20:56
x Klangen 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00

Ober-Grafendorf  14:04  15:04 16:04 17:04 18:04 19:04 20:04 21:04
St. Pölten Alpenbahnhof  14:17  15:17 16:17 17:17 18:17 19:17 20:17 21:17
St. Pölten Hbf.    14:23   15:23 16:23 17:23 18:23 19:23 20:23   21:23
St. Pölten Hbf.
Wien Hbf.

14:32
15:05

15:32
16:05

16:32
17:05

17:32
18:05

18:32
19:05

19:32
20:05

20:32
21:05

21:32
22:05

M
ariazell – St. Pölten H

bf. / M
O

–FR



    Zug führt Panoramawagen 1. Klasse  
 an Samstagen, Sonn- u. Feiertagen  
 in folgenden Zeiträumen: von 15.bis  
 22. Dez. 2019, 16. Mai bis 1. Nov. 2020  
 sowie von 21. Nov. bis 12. Dez. 2020

    bis 22. Dezember 2019, von  
      16. Mai bis 1. November 2020  
 und ab 21. November 2020  

   an Samstagen in folgenden  
 Zeiträumen: am 21. Dez. 2019,  
 von 6. Juni bis 26. Sept. 2020,        
      21. Nov. bis 12. Dez. 2020

    am 17. 5., 14. 6., 12. 7., 9. 8.,  
 13. 9., 11. 10. 2020 sowie am  
 15.+ 22. 12. 2019 und  
 29.11., 6.+8. 12. 2020

    von 16. 5. bis 1. 11. 2020

x Bedarfshalt –  
 Bitte Haltewunschtaste am Bahnhof  
 bzw. in der Himmelstreppe drücken  

  Bus                                                      
      Abfahrt in Wien Westbahnhof

  Anrufbus: Anmeldung 90 min.          
      vorher: +43 (0)664 483 76 88
0  Sonn- und Feiertag                                    

Hinweis: Ab Juli 2020 kommt es bei    
der Buslinie 197 Mariazell Bahnhof 
- Mariazell Zentrum zu Fahrplan-              
änderungen. Bitte informieren Sie      
sich unter www.verbundlinie.at. 

St. Pölten Hbf. – Mariazell    GÜLTIG SAMSTAG, SONN- UND FEIERTAG
Wien Hbf. 
St. Pölten Hbf. 

5:55
6:28

6:55
7:28

7:55
8:28

 8:20
8:54 

8:55
9:28

9:55
10:28

10:55
11:28

11:55
12:28

Zugnummer  6803  6805  6807  6891   6897  6817  6809  6855  6831  6811  6833

Verkehrstagebeschränkung Talstrecke     
St. Pölten Hbf.  6:35 7:35 8:37    8:42    9:02 9:37 10:37 11:37 12:37
St. Pölten Alpenbahnhof 6:39 7:39 8:41  8:47  I 9:41 10:41 11:41 12:41
Ober-Grafendorf 6:54 7:54 8:54  9:04 9:24 9:54 10:54 11:54 12:54

x Klangen 7:00 8:00 9:00  I  I 10:00 11:00 12:00 13:00
x Weinburg 7:01 8:01 9:01  I  I 10:01 11:01 12:01 13:01
x Kammerhof 7:03 8:03 9:03  I  I 10:03 11:03 12:03 13:03
x Hofstetten-Grünau 7:06 8:06 9:06 9:16 9:36 10:06 11:06 12:06 13:06
x Mainburg 7:10 8:10 9:10  I  I 10:10 11:10 12:10 13:10
x Rabenstein a. d. Pielach 7:14 8:14 9:14 9:25 9:50 10:14 11:14 12:14 13:14
x Steinklamm 7:17 8:17 9:17  I  I 10:17 11:17 12:17 13:17
x Steinschal-Tradigist 7:19 8:19 9:19 9:31 9:56 10:19 11:19 12:19 13:19

Kirchberg a. d. Pielach 7:23 8:23 9:23 9:38 10:03 10:23 11:23 12:23 13:23
x Schwerbach 7:26 8:26 9:26  I  I 10:26 11:26 12:26 13:26
x Loich 7:30 8:30 9:30  I  I 10:30 11:30 12:30 13:30
x Schwarzenbach a. d. Pielach 7:35 8:35 9:35  I  I 10:35 11:35 12:35 13:35
x Frankenfels 7:41 8:41 9:41 9:58 10:30 10:41 11:41 12:41 13:41
x Boding 7:46 8:46 9:46  I  I 10:46 11:46 12:46 13:46

Laubenbachmühle an 7:49 8:49 9:49 10:07 10:39 10:49 11:49 12:49 13:49
Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke          

Laubenbachmühle ab 7:51   8:51 9:51 10:11  10:56 10:51 11:51 13:51
x Winterbach 8:04 9:04 10:04 10:27 11:12 11:04 12:04 14:04
x Puchenstuben 8:10 9:10 10:10  10:35  I 11:10 12:10 13:05 14:10
x Gösing 8:19 9:19 10:19 10:47 11:42 11:19 12:19 13:14 14:19 14:44
x Annaberg-Reith 8:26 9:26 10:26  I  I 11:26 12:26 13:21 14:26 14:51
x Wienerbruck-Josefsberg 8:32 9:32 10:32 10:57 11:52 11:32 12:32 13:32 14:32 14:57
x Erlaufklause 8:40 9:40 10:40  I  I 11:40 12:40 13:40 14:40 15:05
x Mitterbach (Gemeindealpe) 8:46 9:46 10:46 11:16 12:16 11:46 12:46 13:46 14:46 15:11

Mariazell 8:54  9:54 10:54   11:24 12:24 11:54 12:54 13:54 14:54 15:19
 Mariazell Bahnhof 
 Mariazell Busbhf. (Zentrum) 

10:00
10:04

11:00
11:04

12:05
12:09

St. Pölten Hbf. – Mariazell    GÜLTIG SAMSTAG, SONN- UND FEIERTAG
Wien Hbf. 
St. Pölten Hbf. 

12:55
13:28

13:55
14:28

14:55
15:28

15:55
16:28

16:55
17:28

17:55
18:28

18:55
19:28

19:55
20:28

20:55
21:28

Zugnummer  6857  6841  6813  6859  6843  6815  6861  6863  6865  6867  6869

Verkehrstagebeschränkung Talstrecke

St. Pölten Hbf.  13:37 14:37     15:37 16:37     17:37 18:37     19:37 20:37 21:37
St. Pölten Alpenbahnhof 13:41 14:41  15:41 16:41  17:41 18:41  19:41 20:41 21:41
Ober-Grafendorf 13:54 14:54  15:54 16:54  17:54 18:54  19:54 20:54 21:54

x Klangen 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00
x Weinburg 14:01 15:01 16:01 17:01 18:01 19:01 20:01 21:01 22:01
x Kammerhof 14:03 15:03 16:03 17:03 18:03 19:03 20:03 21:03 22:03
x Hofstetten-Grünau 14:06 15:06 16:06 17:06 18:06 19:06 20:06 21:06 22:06
x Mainburg 14:10 15:10 16:10 17:10 18:10 19:10 20:10 21:10 22:10
x Rabenstein a. d. Pielach 14:14 15:14 16:14 17:14 18:14 19:14 20:14 21:14 22:14
x Steinklamm 14:17 15:17 16:17 17:17 18:17 19:17 20:17 21:17 22:17
x Steinschal-Tradigist 14:19 15:19 16:19 17:19 18:19 19:19 20:19 21:19 22:19

Kirchberg a. d. Pielach 14:23 15:23  16:23 17:23  18:23 19:23  20:23 21:23 22:23
x Schwerbach 14:26 15:26 16:26 17:26 18:26 19:26 20:26 21:26 22:26
x Loich 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:30 22:30
x Schwarzenbach a. d. Pielach 14:35 15:35 16:35 17:35 18:35 19:35 20:35 21:35 22:35
x Frankenfels 14:41 15:41 16:41 17:41 18:41 19:41 20:41 21:41 22:41
x Boding 14:46 15:46 16:46 17:46 18:46 19:46 20:46 21:46 22:46

Laubenbachmühle an 14:49 15:49   16:49 17:49   18:49 19:49  20:49 21:49 22:49
Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke  
Laubenbachmühle ab 15:51 17:51

x Winterbach 16:04 18:04
x Puchenstuben 16:10 18:10
x Gösing 16:19 18:19
x Annaberg-Reith 16:26 18:26
x Wienerbruck-Josefsberg 15:57 16:32 17:32 18:32
x Erlaufklause 16:05 16:40 17:40 18:40
x Mitterbach (Gemeindealpe) 16:11 16:46 17:46 18:46

Mariazell 16:19 16:54 17:54 18:54
 Mariazell Bahnhof 
 Mariazell Busbhf. (Zentrum) 

17:04
17:08

 18:10
 18:14

0 19:01
0 19:04

St. Pölten H
bf. – M

ariazell / SA–SO
, Feiertag






Mariazell – St. Pölten Hbf.    GÜLTIG SAMSTAG, SONN- UND FEIERTAG
 Mariazell Busbhf. (Zentrum) 
 Mariazell Bahnhof 

 8:40
 8:44

10:45
10:49

11:40
11:45

Zugnummer  6852  6856  6860  6862  6864  6802  6866  6804  6830  6868  6806

Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke 

Mariazell 9:05  11:05  12:05  13:05
x Mitterbach (Gemeindealpe) 9:11  11:11  12:11  13:11
x Erlaufklause 9:19 11:19 12:19 13:19
x Wienerbruck-Josefsberg 9:29 11:29 12:29 13:29
x Annaberg-Reith 9:31 11:31 12:31 13:31
x Gösing 9:38 11:38 12:38 13:38
x Puchenstuben 9:46 11:46 12:46 13:46
x Winterbach 9:53 11:53 13:53

Laubenbachmühle an 10:07  12:07  14:07
Verkehrstagebeschränkung Talstrecke

Laubenbachmühle ab 5:09 6:09   6:54 8:09 9:09 10:09 11:09   12:09 13:09   14:09
x Boding 5:12 6:12 6:57 8:12 9:12 10:12 11:12 12:12 13:12 14:12
x Frankenfels 5:17 6:17 7:02 8:17 9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17
x Schwarzenbach a. d. Pielach 5:23 6:23 7:08 8:23 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23
x Loich 5:30 6:30 7:15 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30
x Schwerbach 5:32 6:32 7:17 8:32 9:32 10:32 11:32 12:32 13:32 14:32

Kirchberg a. d. Pielach 5:36 6:36  7:26 8:36 9:36 10:36  11:36  12:36 13:36  14:36
x Steinschal-Tradigist 5:39 6:39 7:29 8:39 9:39 10:39 11:39 12:39 13:39 14:39
x Steinklamm 5:41 6:41 7:31 8:41 9:41 10:41 11:41 12:41 13:41 14:41
x Rabenstein a. d. Pielach 5:44 6:44  7:34 8:44 9:44 10:44 11:44 12:44 13:44 14:44
x Mainburg 5:47 6:47 7:37 8:47 9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:47
x Hofstetten-Grünau 5:52 6:52 7:42 8:52 9:52 10:52 11:52 12:52 13:52 14:52
x Kammerhof 5:54 6:54 7:44 8:54 9:54 10:54 11:54 12:54 13:54 14:54
x Weinburg 5:56 6:56 7:46 8:56 9:56 10:56 11:56 12:56 13:56 14:56
x Klangen 6:00 7:00 7:50 9:00 10:00 11:00  12:00  13:00 14:00  15:00

Ober-Grafendorf 6:04 7:04  7:54 9:04 10:04 11:04  12:04  13:04 14:04  15:04
St. Pölten Alpenbahnhof 6:17 7:17  8:07 9:17 10:17 11:17  12:17  13:17 14:17  15:17
St. Pölten Hbf.  6:23 7:23 8:13 9:23 10:23 11:23 12:23   13:23 14:23      15:23
St. Pölten Hbf.
Wien Hbf.

6:32
7:05

7:32
8:05

8:32
9:05

9:32
10:05

10:32
11:05

11:32
12:05

12:32
13:05

13:32
14:05

14:32
15:05

15:32
16:05

    Zug führt Panoramawagen  
 1. Klasse an Samstagen, Sonn- u.     
       Feiertagen in folgenden Zeiträumen:  
 von 15. bis 22. Dez. 2019,  
 16. Mai bis 1. Nov. 2020 sowie  
 von 21. Nov. bis 12. Dez. 2020

    bis 22. Dezember 2019, von  
      16. Mai bis 1. November 2020      
       und ab 21. November 2020  

    an Samstagen in folgenden  
 Zeiträumen: am 21. Dez. 2019,  
 von 6. Juni bis 26. Sept. 2020,        
       21. Nov. bis 12. Dez. 2020

    am 17. 5., 14. 6., 12. 7., 9. 8.,  
 13. 9., 11. 10. 2020 sowie am  
 15.+ 22. 12. 2019 und  
 29.11., 6.+ 8. 12. 2020

    von 16. 5. bis 1. 11. 2020

x Bedarfshalt –  
 Bitte Haltewunschtaste am Bahnhof  
 bzw. in der Himmelstreppe drücken 

    Bus

  Anrufbus:  
 Anmeldung 90 Min. vor Abfahrt  
 unter Tel. +43 664 483 76 88

Hinweis: Ab Juli 2020 kommt es bei    
der Buslinie 197 Mariazell Bahnhof 
- Mariazell Zentrum zu Fahrplan-              
änderungen. Bitte informieren Sie      
sich unter www.verbundlinie.at. 

M
ariazell – St. Pölten H

bf. / SA–SO
, Feiertag

Mariazell – St. Pölten Hbf.    GÜLTIG SAMSTAG, SONN- UND FEIERTAG
 Mariazell Busbhf. (Zentrum) 
 Mariazell Bahnhof      

15:40
15:45

16:40
16:44

 17:40
 17:45

Zugnummer  6832  6870  6808  6892   6898  6840
 6810

  6842  6812  6818  6814

Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke             

Mariazell  14:05 15:05   15:22  15:20 15:30 16:05   16:40   17:05   18:05   19:05
x Mitterbach (Gemeindealpe)  14:11  15:11  15:28 15:26  15:36 16:11 16:46 17:11 18:11 19:11
x Erlaufklause 14:19 15:19  I  I 15:44 16:19 16:54 17:19 18:19 19:19
x Wienerbruck-Josefsberg 14:29 15:29 15:44 15:43 15:52 16:29 17:02 17:29 18:29 19:29
x Annaberg-Reith 14:31 15:31  I  I 16:31 17:31 18:31 19:31
x Gösing 14:38 15:38 15:57 16:00 16:38 17:38 18:38 19:38
x Puchenstuben 15:46 16:10  I 16:46 17:46 18:46 19:46
x Winterbach 15:53 16:18 16:20 16:53 17:53 18:53 19:53

Laubenbachmühle an 16:07 16:32 16:37 17:07   18:07  19:07  20:07
Verkehrstagebeschränkung Talstrecke      

Laubenbachmühle ab 15:09    16:09 16:33 16:49 17:09  18:09  19:09  20:09
x Boding 15:12 16:12  I  I 17:12 18:12 19:12 20:12
x Frankenfels 15:17 16:17 16:42 16:58 17:17 18:17 19:17 20:17
x Schwarzenbach a. d. Pielach 15:23 16:23  I  I 17:23 18:23 19:23 20:23
x Loich 15:30 16:30  I  I 17:30 18:30 19:30 20:30
x Schwerbach 15:32 16:32  I  I 17:32 18:32 19:32 20:32

Kirchberg a. d. Pielach 15:36  16:36 17:02 17:22 17:36  18:36 19:36  20:36
x Steinschal-Tradigist 15:39 16:39 17:06 17:26 17:39 18:39 19:39 20:39
x Steinklamm 15:41 16:41  I  I 17:41 18:41 19:41 20:41
x Rabenstein a. d. Pielach 15:44 16:44 17:14 17:34 17:44 18:44 19:44 20:44
x Mainburg 15:47 16:47  I  I 17:47 18:47 19:47 20:47
x Hofstetten-Grünau 15:52 16:52 17:22 17:42 17:52 18:52 19:52 20:52
x Kammerhof 15:54 16:54  I  I 17:54 18:54 19:54 20:54
x Weinburg 15:56 16:56  I  I 17:56 18:56 19:56 20:56
x Klangen 16:00  17:00  I  I 18:00 19:00 20:00 21:00

Ober-Grafendorf 16:04  17:04 17:34 17:54 18:04 19:04 20:04 21:04
St. Pölten Alpenbahnhof 16:17  17:17 17:52  I 18:17 19:17 20:17 21:17
St. Pölten Hbf.  16:23    17:23  17:58  18:17 18:23  19:23  20:23  21:23
St. Pölten Hbf.
Wien Hbf.

16:32
17:05

17:32
18:05

18:16
18:45

18:32
19:05

19:32
20:05

20:32
21:05

21:32
22:05





Fahrplan Wanderzüge    GÜLTIG TÄGLICH VON 16. MAI BIS 1. NOVEMBER 2020
M

ariazell – Laubenbachm
ühle / TÄG

LICH
 16.5. – 1.11.

Wanderzüge im Natur-
park Ötscher-Tormäuer 
Mit der Himmelstreppe ist bereits die 
Anreise zum Naturpark bequem und 
stressfrei. Viele Wanderungen und    
Ausflüge können Sie mit einer Bahnfahrt 
kombinieren.

Die Wanderzüge sind täglich von  
16. Mai bis 1. November 2020 im 
Abschnitt Mariazell bis Laubenbachmühle 
(laut Fahrplan) rund um den Naturpark 
unterwegs.

Mit der Himmelstreppe durch den Naturpark Ötscher-Tormäuer  

Himmelstreppe Himmelstreppe 
Wanderzug

Ein Bus bringt Sie an Samstagen, Sonn- und 
Feiertagen von 1. Mai bis 30. September bei 
Schönwetter von Puchenstuben über Sulzbichl 
nach Erlaufboden und zur Ötscher-Basis.      
Fahrplan unter naturpark-oetscher.at

Max. 8 Personen - Größere Gruppen werden 
um Voranmeldung unter +43 2728 21 100 
gebeten.

Mariazell 9:05 11:05 12:05 13:05  14:05 15:05 15:30 16:05 16:40 17:05 18:05 19:05

x Mitterbach 9:11 11:11 12:11 13:11  14:11 15:11 15:36 16:11 16:46  17:11 18:11  19:11

x Erlaufklause 9:19 11:19  12:19 13:19  14:19 15:19 15:44 16:19 16:54 17:19 18:19 19:19

x Wienerbruck-Josefsberg 9:29 11:29 12:29 13:29 14:29 15:29 15:52 16:29 17:02 17:29 18:29 19:29

x Annaberg-Reith 9:31 11:31 12:31 13:31 14:31 15:31 16:31 17:31 18:31 19:31

x Gösing 9:38 11:38 12:38 13:38 14:38 15:38 16:38 17:38 18:38 19:38

x Puchenstuben 9:46 11:46 12:46 13:46 15:46 16:46 17:46 18:46 19:46

x Winterbach 9:53 11:53 13:53 15:53 16:53 17:53 18:53 19:53

Laubenbachmühle 10:07 12:07 14:07 16:07 17:07 18:07 19:07 20:07

Nur  
Sa, So 
& Ftg

Nur  
Sa, So 
& Ftg

Laubenbachmühle 7:51 8:51 9:51 10:51 11:51 13:51 15:51 17:51

x Winterbach 8:04 9:04 10:04 11:04 12:04 14:04 16:04 18:04

x Puchenstuben 8:10 9:10 10:10 11:10 12:10 13:05 14:10 16:10 18:10

x Gösing 8:19 9:19 10:19 11:19 12:19 13:14 14:19 14:44 16:19 18:19

x Annaberg-Reith 8:26 9:26 10:26 11:26 12:26 13:21 14:26 14:51 16:26 18:26

x Wienerbruck-Josefsberg 8:32 9:32 10:32 11:32 12:32 13:32 14:32 14:57 15:57 16:32 17:32 18:32

x Erlaufklause 8:40 9:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:05 16:05 16:40 17:40 18:40

x Mitterbach 8:46 9:46 10:46 11:46 12:46 13:46 14:46 15:11 16:11 16:46 17:46 18:46

Mariazell 8:54 9:54 10:54 11:54 12:54 13:54 14:54 15:19 16:19 16:54 17:54 18:54

Nur  
Sa, So 
& Ftg

Nur  
Sa, So 
& Ftg

Naturpark-Wanderbus

Kombitickets Mariazellerbahn und  
Naturpark Ötscher-Tormäuer mit Preisvorteil 
Die Mariazellerbahn führt über zahlreiche Viadukte, Brücken  
und durch viele Tunnel, bis sie den Naturpark erreicht.  
Der Naturpark-Abschnitt der Mariazellerbahn umfasst die  
sieben Stationen Winterbach bis Mitterbach.

Naturpark und Einzelfahrt ODER Tageskarte
• Einzelfahrt mit der Himmelstreppe ODER
• Tagesticket der Himmelstreppe im Abschnitt des Naturparks Ötscher-Tormäuer

Mit der Mariazellerbahn in den Naturpark
• Tagesticket der Himmelstreppe zum Naturpark hin und retour  

(streckenabhängiger Tarif) und im Abschnitt des Naturparks

Mit dem Panoramawagen in den Naturpark
• Fahrt im Panoramawagen 1. Klasse zum Naturpark hin und retour (streckenabhängiger Tarif)
• Frühstück im Panoramawagen                                                                                              
• Tagesticket im Abschnitt des Naturparks

Ein Tag Naturerlebnis
• Fahrt im Panoramawagen 1. Klasse zum Naturpark hin und retour (streckenabhängiger Tarif)
• Frühstück im Panoramawagen 
• Tagesticket im Abschnitt des Naturparks
• geführte Wanderung mit Naturvermittler von Gösing nach Wienerbruck
• Besichtigung EVN Kraftwerk Stierwaschboden und regionale Jause
          Hinweis: Alpines Gelände, reine Gehzeit ca. drei bis vier Stunden.

Eintritt Naturpark  
bei allen Kombitickets inkludiert! 

Nur  
Sa, So 
& Ftg

Nur  
Sa, So 
& Ftg



Die Mariazellerbahn bringt Sie zu den Ausgangspunkten des Traisental-Radwegs 
und des Pielachtal-Radwegs bis nach Mariazell. 

Eine Reservierung vorab wird unbedingt empfohlen!  
In allen Zügen ist die Mitnahme nur nach Maßgabe des begrenzten Laderaums möglich.

• Fahrradtransport in der Himmelstreppe - täglich in allen Planzügen möglich

• Fahrradtransport im Ötscherbär - der Fahrradwaggon und der Speisewaggon 
sind immer mit dabei! An Samstagen von 6. Juni bis 26. September. 

Die Fahrradkarte ist online im NÖVOG Ticketshop unter webshop.noevog.at 
und im Infocenter unter info@noevog.at oder Tel. +43 2742 360 990-1000
erhältlich. Mit dem Fahrradticket wird ein Stellplatz für das Fahrrad reserviert. 

Preis Fahrradkarte: Teilstrecke einfach: € 3,00 | Gesamtstrecke einfach: € 5,00

Nähere Informationen zu den Radwegen: www.mostviertel.at

   Tipp:                  Radausflug mit dem Ötscherbär

 Zug führt Panoramawagen 1. Klasse an Samstagen, Sonn- und Feiertagen in folgen-
den Zeiträumen: von 15. bis 22. Dezember 2019, 16. Mai bis 1. November 2020 
sowie von 21. November bis 12. Dezember 2020 

 bis 22. Dezember 2019, von 16. Mai bis 1. November 2020  
und ab 21. November 2020

 an Samstagen in folgenden Zeiträumen: am 21. Dezember 2019,  
von 6. Juni bis 26. September 2020, 21. November bis 12. Dezember 2020

 am 17. Mai, 14. Juni, 12. Juli, 9. August, 13. September, 11. Oktober 2020 sowie 
am 15. und 22. Dezember 2019 und am 29. November, 6. und 8. Dezember 2020

 
 von 16. Mai bis 1. November 2020

 x Bedarfshalt – Bitte Haltewunschtaste am Bahnhof bzw.  
in der Himmelstreppe drücken

 Himmelstreppe – klimatisierter Elektrotriebwagen, Radtransport möglich  
(Reservierung empfohlen), WC im Zug, Fahrgastinformationssystem

 Nostalgiezug „Ötscherbär“ (Sondertarif; mit NÖ-CARD eine Strecke gratis)  
mit hist. E-Lok, Radwagen, Nostalgiewagen, Speisewagen, Salonwagen 1. Klasse

 Panoramawagen 1. Klasse mit Speise- und Getränkeservice am Platz

 Dampfzug Mh.6 (Sondertarif; NÖ-CARD nicht gültig) mit Dampflokomotive Mh.6, 
Nostalgiewagen, Speisewagen, Salonwagen 1. Klasse

  Anrufbus: Anmeldung 90 Min. vor Abfahrt unter Tel. +43 664 483 76 88

 Bus

0 Sonn- und Feiertag

      Abfahrt in Wien Westbahnhof

Gesetzliche Feiertage
25. und 26. Dezember, 1. und 6. Jänner, 13. April, 1. und 21. Mai, 1. und 11. Juni,  
15. August, 26. Oktober, 1. November, 8. Dezember

Barrierefreie Bahnhöfe 

St. Pölten Alpenbahnhof, Ober-Grafendorf, Klangen, Rabenstein/Pielach, Kirchberg/Pielach, 

Schwarzenbach/Pielach, Laubenbachmühle und Wienerbruck-Josefsberg. 

Rauchverbot in allen Zügen und Bahnhöfen der Mariazellerbahn.  

 

Eine rechtliche Gewähr für die Richtigkeit des Inhaltes kann nicht übernommen werden. 

Tarifinformationen unter www.mariazellerbahn.at. 

Informationen über Anschlussverbindungen vom Hauptbahnhof St. Pölten 

erhalten Sie unter anachb.vor.at und Tel. +43 810 22 23 24 bzw. www.oebb.at  

sowie Tel. +43 5 17 17; Informationen über Busanschlüsse vom Bahnhof Mariazell  

zum Postamt (Zentrum) erhalten Sie unter www.verbundlinie.at bzw.  

Tel. +43 50 678 910; Informationen über Anschlüsse zur Museumstramway       

Mariazell erhalten Sie unter www.museumstramway.at. 

Fahrradtransport 



Mariazellerbahn und Gemeindealpe Mitterbach
„Mit’m Lift aufi, mit Schwung owa.“ Panoramablick inklusive!  
Mit der Mariazellerbahn wird bereits die Anreise zur Gemeindealpe Mitterbach 
zum Erlebnis.  
Die Talstation liegt nur acht Gehminuten vom Bahnhof Mitterbach entfernt. 
Am Gipfel des höchsten Ausflugsbergs im Mariazeller Land erwartet Sie ein 
einzigartiger Panoramablick auf die umliegende Bergwelt.  
Im Sommer geht es ab der Mittelstation mit den Mountaincarts auf einer gut 
ausgebauten Strecke ins Tal, im Winter locken lange Abfahrten, die steilste Piste 
Niederösterreichs, die Funslope sowie der Snowpark u. v. m.  
Das Kombiticket inkludiert die Bahnfahrt hin und retour sowie die Fahrt 
mit dem Lift zum Gipfel, zurück zur Mittelstation und die Fahrt mit dem  
Mountaincart.

Mariazellerbahn und Bürgeralpe
Reisen Sie bequem und stressfrei mit der Mariazellerbahn bis nach Mariazell. 
Nach einem kurzen Fußmarsch erreichen Sie die Talstation der Mariazeller 
Bürgeralpe – ein vielseitiges Ausflugsziel im Sommer als auch im Winter.  
Das Kombiticket inkludiert die Bahnfahrt hin und retour, die Berg- und 
Talfahrt mit der Seilbahn sowie den Eintritt ins Holzknechtland. 

Mariazellerbahn und Modellbahnmuseum 
Mit der Himmelstreppe geht es autofrei zum Modellbahnmuseum Kirchberg. 
Für Nostalgiefans ist die Anreise mit dem historischen Ötscherbär ein High-
light. Schon die Fahrt durch das Dirndltal ist ein Erlebnis für sich. 

Das Modellbahnmuseum befindet sich direkt am Bahnhof und zeigt den 
Abschnitt der Bergstrecke der Mariazellerbahn im Maßstab 1:87 auf einer 
Fläche von 120m². Am Bahnhofsvorplatz stehen die historische E-Lok und ein 
Nostalgiewaggon zur Besichtigung.

Die Kombitickets sind im NÖVOG Webshop unter webshop.noevog.at 
sowie beim diensthabenden Personal im Zug erhältlich. 

Auf der Mariazellerbahn gelten in der Himmelstreppe die Tarifbestimmungen 
des Verkehrsverbundes Ost-Region (VOR) bzw. für die Strecke Mitterbach – 
Mariazell jene des Steirischen Verkehrsverbundes (VST) und darüber hinaus 
die Tarifbestimmungen der NÖVOG.

Folgende Fahrausweise und Ermäßigungskarten 
sind in der Himmelstreppe gültig:

•  Alle Fahrausweise der NÖVOG
•  Alle Fahrausweise der Verkehrsverbünde VOR und VST
•  Alle ÖBB Vorteilscards: 40 % Ermäßigung
•  ÖBB Österreichcard (ausgenommen Zivildienst und Bundesheer)
•  NÖ Familienpass: 20 % Ermäßigung
•  Wilde Wunder Card: 50 % Ermäßigung während der Dauer des Aufenthalts
•  Außertarifmäßige Fahrbegünstigung (at. Fbg)
•  Jugendticket und TOP-Jugendticket
•  Gruppenermäßigung ab 20 Personen

Bitte beachten Sie die Sondertarife im Nostalgieverkehr!
Niederösterreich-CARD: einmalige Fahrt mit dem E-Nostalgie- 
zug Ötscherbär 2. Klasse, Gesamtstrecke einfach, von 6. Juni bis  
26. September 2020.

Wo bekommen Sie Ihre Fahrkarte?
•  online unter webshop.noevog.at oder  im NÖVOG Infocenter unter 

info@noevog.at oder Tel. +43 2742 360 990-1000
•  in den Zügen der Mariazellerbahn ohne Aufschlag bei Ihrer  
 Schaffnerin oder Ihrem Schaffner
•  bei allen Fahrkartenautomaten und Personenkassen der ÖBB,  
 sowie im Ticketshop der ÖBB (tickets.oebb.at, ÖBB-App) und  
 des VOR (shop.vor.at)

Preisauszug: St. Pölten – Mariazell: Erwachsener € 18,40 | Kind € 9,20 
Gruppenpreis € 15,70 pro Person, jede 21. Person fährt gratis. 

Weitere Infos zu Preisen und Ermäßigungen gibt es unter mariazellerbahn.at.

KombiangebotePreise und Tarifinformation

Tipp:
•  Bei allen VOR-Tickets nach St. Pölten ist der Stadtverkehr (LUP-Bus) inkludiert
•  Nutzen Sie die Ermäßigungen beim Kauf von VOR-Zeitkarten (Wochen-,  
 Monats- oder Jahreskarte)



Ostern in Laubenbachmühle       
4. und 12. April 2020
Samstag, 4. April: Auf Familien wartet ein buntes Programm mit Unterhaltung 
für die Kinder und regionaler Kulinarik. Reisen Sie komfortabel mit der Mariazell-
erbahn an. Der Osterhase ist bereits im Zug mit dabei und geht dann mit allen 
Kindern auf die gemeinsame Suche nach Osternesterln. Nach der Rätselrallye 
erhalten alle Kinder eine Überraschung. 

Sonntag, 12. April: Im Bistro Laubenbachmühle erwarten Sie beim Osterbuffet 
am Ostersonntag köstliche Osterschmankerl und regionale Getränke. 

Mittwochskonzert                      
Laubenbachmühle, 22. Juli 2020
Um 19:00 Uhr startet der bunte Sommerabend im Betriebszentrum Lauben-
bachmühle. Das Gastronomie-Team der Mariazellerbahn verwöhnt die Gäste 
mit regionalen Schmankerln und Getränken. Für Unterhaltung sorgen musikali-
sche Auftritte und Konzerte.  Der Sonderzug Richtung St. Pölten bringt Sie nach 
der Veranstaltung sicher nach Hause. 

Muttertag im Bistro
Laubenbachmühle, 10. Mai 2020
Lassen Sie die Mamas hochleben! In unserem Bistro werden der gesamten 
Familie Gaumenfreuden aus der Region kredenzt. Verschiedene Frühstücks-
variationen, ofenfrisches Gebäck, köstliche Mehlspeisen - hier bleiben keine 
Wünsche offen.
Tipp: Bequeme Anreise mit der Himmelstreppe

  

Advent auf der Mariazellerbahn
21. November bis 20. Dezember 2020
Genießen Sie die besinnlichste Zeit des Jahres bei einer Fahrt mit der Maria-
zellerbahn. Im Advent sind neben Sonderzügen der Himmelstreppe auch die 
Panoramawagen 1. Klasse, der E-Nostalgiezug Ötscherbär sowie die Dampf-
lok Mh.6 für Sie unterwegs. Reisen Sie zum Mariazeller Advent und zu den 
Pielachtaler Adventmärkten komfortabel mit der Mariazellerbahn. Für alle 
Fahrten im Advent ersuchen wir um rechtzeitige Reservierung! Tipp: Advent-
markt im Betriebszentrum Laubenbachmühle am Samstag, 12. Dezember. 

Pielachtaler Dirndlkirtag 
26. und 27. September 2020
Reisen Sie bequem und autofrei mit der Mariazellerbahn zum Pielachtaler 
Dirndlkirtag nach Rabenstein. Das Kombiticket inkludiert die Bahnfahrt und 
den Eintritt zum Dirndlkirtag und ist bereits vorab im NÖVOG Webshop 
buchbar. Am Dirndlkirtag-Wochenende sind wieder Sonderzüge zur An- und 
Abreise für Sie unterwegs. Für alle Fahrgäste der Mariazellerbahn gibt es ein 
Gewinnspiel mit tollen Preisen! 

Veranstaltungen 2020

 Schmalspurfestival am Samstag, 13. und Sonntag, 14. Juni  



Themenfahrten Panoramawagen 1. KlasseThemenfahrten Nostalgie

Fruchtig-verführerischer Dirndlzug Samstag, 16. Mai 2020

Bei einer Produktverkostung lernen Sie die kulinarische Vielfalt der Dirndlfrucht 
kennen. Die Dirndlkönigin begleitet Sie im Panoramawagen von St. Pölten 
nach Mariazell und retour und berichtet viel Wissenswertes über die Dirndl.               
Abfahrt in St. Pölten Hbf.: 8:37 Uhr, Abfahrt in Mariazell um 16:05 Uhr.

Vatertagsfrühstück Sonntag, 14. Juni 2020 

Am Vatertag gibt es im Panoramawagen auf Vorbestellung ein exklusives  
Frühstück für Zwei. Genussvolle Momente und Aussichten garantiert!  
Abfahrt in St. Pölten Hbf.: 8:37 Uhr.  

Kulinarischer Genusszug Samstag, 10. Okt. 2020                   

Spitzenkoch im Zug – Genießen Sie exklusiven Komfort 1. Klasse und fantastische 
Ausblicke in Verbindung mit kulinarischen Kreationen. Während Ihnen ein  
3-Gänge-Menü serviert wird, fahren Sie der romantischen Dämmerung entgegen. 
Abfahrt in Mariazell: 16:05 Uhr, Ankunft in St. Pölten um 18:23 Uhr.

Dirndltaler Musikantenexpress Samstag, 6. Juni 2020

Zu Saisonstart sorgen im E-Nostalgiezug Ötscherbär Dirndltaler Musikanten 
für gemütliche Stimmung. Der Zug wird in Doppeltraktion mit zwei  
E-Lokomotiven geführt. In Mariazell besteht die Möglichkeit einer Führer-
standsbesichtigung.   
 

Bärenstarkes Duo Samstag, 15. Aug. 2020 

Die ältesten Elektro-Schmalspurlokomotiven weltweit sind im Doppelpack 
unterwegs. Im Zug gibt es ein Gewinnspiel, auf den Sieger wartet eine tolle 
Überraschung. 
 

Familienspaß im Ötscherbär Samstag, 5. Sept. 2020 

Es erwartet Sie ein tolles Programm für Groß und Klein im Nostalgiezug  
Ötscherbär. In Mariazell haben alle Interessierten die Gelegenheit, ganz 
vorne auf die Lok zu schauen. 
 
Oktoberfest im Dampfzug Sonntag, 11. Okt. 2020 
Genießen Sie zünftige Schmankerl wie Bier und Brezen im gemütlichen  
Oktoberfest-Ambiente bei einer Fahrt mit der historischen Dampflok Mh.6. 

Doppeltraktion Dampflok Mh.6 & E-Lok Sonntag, 29. Nov. 2020 
Ein nostalgisches Highlight für alle Eisenbahnfans. Die Dampflok Mh.6  
wird an diesem Tag mit der historischen Elektrolokomotive verstärkt,   
dazu werden 7 Ötscherbär-Waggons geführt. 
 
Nikolaus & Krampus im Ötscherbär Samstag, 5. Dez. 2020 
Ab Laubenbachmühle reisen Nikolaus und Krampus bis nach Mariazell mit. 
Für alle kleinen Fahrgäste haben sie eine besondere Überraschung mit dabei.

Genießen Sie Komfort 1. Klasse
und fantastische Ausblicke in Verbindung 
mit kulinarischen Kreationen



www.noevog.at

Wachaubahn
www.wachaubahn.at

Reblaus Express
www.reblausexpress.at

Waldviertelbahn
www.waldviertelbahn.at

Citybahn Waidhofen
www.citybahnwaidhofen.at

Schneebergbahn
www.schneebergbahn.at

Puchis Welt
www.puchis-welt.at

Gemeindealpe Mitterbach
www.gemeindealpe.at

Mariazellerbahn
www.mariazellerbahn.at

Niederösterreichische Verkehrsorganisationsges.m.b.H. (NÖVOG) 
Genießen Sie einmalige Ausflüge! Mit unseren Bahnen und Bergbahnen 
entdecken Sie die schönsten Regionen Niederösterreichs! 

Führungen und Führerstandsmitfahrten 
Blicken Sie bei einer Führung durch das Betriebszentrum hinter die Kulissen 
der Mariazellerbahn. Sie besichtigen den Bahnhof, die Werkstätte, die Remise, 
die Betriebsführungszentrale sowie das Ötscher-Modell und erfahren 
Wissenswertes über die Geschichte und die Fahrzeuge der Mariazellerbahn. 
Führungen nach Voranmeldung für Gruppen ab 6 Personen.                                                                                                                                        
                                                                                                                                    
Lokführer für einen Tag! Bei einer Führerstandsmitfahrt auf der Himmels- 
treppe erleben Sie die Fahrt aus der Perspektive des Lokführers. Ihr Tag  
beginnt mit einer Führung durch das Betriebszentrum Laubenbachmühle, 
bevor Sie ganz vorne Platz nehmen und die Fahrt am Führerstand von 
Laubenbachmühle nach Mariazell und retour genießen. Einer unserer 
Mitarbeiter begleitet Sie tagsüber und steht für alle Fragen zur Verfügung.

Bistro Laubenbachmühle
Im Bistro Laubenbachmühle werden allerlei Köstlichkeiten aus der Region  
serviert. Genießen Sie das einzigartige Ambiente inmitten des Betriebszentrums.  
Es erwarten Sie verschiedene Frühstücksvariationen von süß über pikant bis 
vegetarisch und vegan, ofenfrisches Gebäck, Mittagsmenüs, warme Mittags-
gerichte und Snacks, leckere Mehlspeisen und Desserts sowie regionale Säfte.  
Im Sommer verweilen Sie auf der Sonnenterrasse.

Tipp: 
Anreise mit der  Mariazellerbahn nach  Laubenbachmühle!

Betriebszentrum Laubenbachmühle



www.mariazellerbahn.at

Herausgeber und Verleger: Niederösterreichische Verkehrsorganisationsges.m.b.H. (NÖVOG). Fotos: Bollwein, citronenrot, 
fotolia, Gerstl, Gregory, Heussler, Lindmoser, Mayerhofer, Mostviertel Tourismus, Prokop, weinfranz. Konzept und Design:   Hea-
vystudios, St. Pölten. Druck: Print Alliance HAV Produktions GmbH, Bad Vöslau. Fahrpreis- und Fahrplanänderungen, Irrtümer,  
Satz- bzw. Druckfehler und Änderungen vorbehalten. Stand: September 2019. 

NÖVOG Infocenter
Information & Buchung täglich unter
T: +43 2742 360 990-1000 | M: info@noevog.at
Werkstättenstraße 13 | 3100 St. Pölten
Ticketverkauf vor Ort: Mo – Fr von 7:30 – 17:00 Uhr

Gute öffentliche Anbindung
∙ St. Pölten Hauptbahnhof: Bahnhofplatz 1, 3100 St. Pölten
∙ Betriebszentrum Laubenbachmühle:  
  Laubenbachgegend 18, 3213 Frankenfels
∙ Bahnhof Mariazell: Erlaufseestraße 19, 8630 Mariazell

Fahrkarten 
webshop.noevog.at oder im Zug ohne Aufpreis erhältlich

www.mariazellerbahn.at 
Hier erhalten Sie alle aktuellen Informationen und Angebote.

www.facebook.com/noevog/ 

Information und Anreise

 
Planen Sie Ihre Anreise mit öffentlichen  
Verkehrsmitteln mit dem kostenlosen  
VOR AnachB Routenplaner.

Wien
Vienna

NIEDERÖSTERREICH
Lower Austria

St. Pölten

Mariazell

Lauben-
bachmühle

Waidhofen/Ybbs

Retz

Drosendorf

Gmünd

Groß Gerungs

Litschau

Emmersdorf

Krems

Mitterbach Losenheim Puchberg

anachb.vor.at

Web & App-Version  
für Android & iOS 


